

Nomor Surat	112/CSEC/VII/2017
Nama Emiten	PT XL Axiata Tbk
Kode Emiten	EXCL
Perihal	Penyampaian Laporan Keuangan Interim Auditan

Perseroan dengan ini menyampaikan laporan keuangan untuk periode 6 Bulan yang berakhir pada 30/06/2017 dengan ikhtisar sebagai berikut :

Informasi mengenai anak perusahaan Perseroan sebagai berikut :

No	Nama	Kegiatan Usaha	Lokasi	Tahun Komersil	Status Operasi	Jumlah Aset	Satuan	Mata Uang	Persentase (%)
1									
2									
3									

Dokumen ini merupakan dokumen resmi PT XL Axiata Tbk yang tidak memerlukan tanda tangan karena dihasilkan secara elektronik. PT XL Axiata Tbk bertanggung jawab penuh atas informasi tertera di dalam dokumen ini.

## [1000000] General information

Informasi umum		General information
30 June 2017		
Nama entitas	PT XL Axiata Tbk	Entity name
Penjelasan perubahan nama dari akhir periode laporan sebelumnya		Explanation of change in name from the end of the preceding reporting period
Kode entitas	EXCL	Entity code
Nomor identifikasi entitas	AA461	Entity identification number
Industri utama entitas	Infrastruktur / Infrastructure	Entity main industry
Sektor	7. Infrastructure, Utilities And Transportation	Sector
Subsektor	73. Telecommunication	Subsector
Informasi pemegang saham pengendali	Foreign Corporation	Controlling shareholder information
Jenis entitas	Foreign Company	Type of entity
Jenis efek yang dicatatkan	Saham dan Obligasi / Stock and Bond	Type of listed securities
Jenis papan perdagangan tempat entitas tercatat	Utama / Main	Type of board on which the entity is listed
Apakah merupakan laporan keuangan satu entitas atau suatu kelompok entitas	Entitas tunggal / Single entity	Whether the financial statements are of an individual entity or a group of entities
Periode penyampaian laporan keuangan	Kuartal II / Second Quarter	Period of financial statements submissions
Tanggal awal periode berjalan	January 01, 2017	Current period start date
Tanggal akhir periode berjalan	June 30, 2017	Current period end date
Tanggal akhir tahun sebelumnya	December 31, 2016	Prior year end date
Tanggal awal periode sebelumnya	January 01, 2016	Prior period start date
Tanggal akhir periode sebelumnya	June 30, 2016	Prior period end date
Mata uang pelaporan	Rupiah / IDR	Description of presentation currency
Kurs konversi pada tanggal pelaporan jika mata uang penyajian selain rupiah		Conversion rate at reporting date if presentation currency is other than rupiah
Pembulatan yang digunakan dalam penyajian jumlah dalam laporan keuangan	Jutaan / In Million	Level of rounding used in financial statements
Jenis laporan atas laporan keuangan	Diaudit / Audited	Type of report on financial statements
Jenis opini auditor	Wajar Tanpa Pengecualian / Unqualified	Type of auditor's opinion
Hal yang diungkapkan dalam paragraf pendapat untuk penekanan atas suatu masalah atau paragraf penjelasan lainnya, jika ada		Matters disclosed in emphasis-of-matter or other-matter paragraph, if any
Hasil penugasan review		Result of review engagement
Tanggal laporan audit atau hasil laporan review	July 28, 2017	Date of auditor's opinion or result of review report
Auditor tahun berjalan	Tanudiredja, Wibisana & Rekan	Current year auditor
Nama partner audit tahun berjalan	Eddy Rintis, S.E., CPA	Name of current year audit signing partner
Lama tahun penugasan partner yang menandatangani		Number of years served as audit signing partner
Auditor tahun sebelumnya	Tanudiredja, Wibisana, Rintis, & Rekan	Prior year auditor
Nama partner audit tahun sebelumnya	Eddy Rintis, S.E., CPA	Name of prior year audit signing partner
Kepatuhan terhadap pemenuhan peraturan BAPEPAM LK VIII G 11 tentang tanggung jawab direksi atas laporan keuangan	Ya / Yes	Whether in compliance with BAPEPAM LK VIII G 11 rules concerning responsibilities of board of directors on financial statements

Kepatuhan terhadap pemenuhan peraturan BAPEPAM LK VIII A dua tentang independensi akuntan yang memberikan jasa audit di pasar modal	Ya / Yes	Whether in compliance with BAPEPAM LK VIII A two rules concerning independence of accountant providing audit services in capital market
---	----------	---

**[3210000] Statement of financial position presented using current and non-current - Infrastructure Industry**

<b>Laporan posisi keuangan</b>			<b>Statement of financial position</b>
<b>Aset</b>	<b>30 June 2017</b>	<b>31 December 2016</b>	<b>Assets</b>
<b>Aset lancar</b>			<b>Current assets</b>
Kas dan setara kas	1,943,234	1,399,910	Cash and cash equivalents
Investasi jangka pendek	0	0	Short-term investments
Dana yang dibatasi penggunaannya lancar	0	0	Current restricted funds
<b>Aset keuangan lancar</b>			<b>Current financial assets</b>
Aset keuangan lancar yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi	0	0	Current financial assets at fair value through profit or loss
Aset keuangan dimiliki hingga jatuh tempo lancar	0	0	Current financial assets held-to-maturity investments
Aset keuangan lancar tersedia untuk dijual	0	0	Current financial assets available-for-sale
Aset keuangan lancar lainnya	0	0	Current other financial assets
Aset keuangan derivatif lancar	169,060	0	Current derivative financial assets
<b>Piutang usaha</b>			<b>Trade receivables</b>
Piutang usaha pihak ketiga	861,670	613,543	Trade receivables third parties
Piutang usaha pihak berelasi	61,483	22,984	Trade receivables related parties
Piutang sewa pembiayaan lancar	0	0	Current finance lease receivables
Piutang subsidi	0	0	Receivables on subsidy
<b>Piutang lainnya</b>			<b>Other receivables</b>
Piutang lainnya pihak ketiga	25,613	25,039	Other receivables third parties
Piutang lainnya pihak berelasi	1,421	1,145	Other receivables related parties
Persediaan lainnya	134,625	161,078	Inventories
Biaya dibayar dimuka lancar	3,314,886	4,021,117	Current prepaid expenses
Jaminan	0	0	Guarantees
Uang muka lancar	0	0	Current advances
Pajak dibayar dimuka lancar	169,414	377,563	Current prepaid taxes
Klaim atas pengembalian pajak lancar	0	0	Current claims for tax refund
Aset pengampunan pajak lancar	0		Current tax amnesty assets
Aset non-keuangan lancar lainnya	202,583	184,484	Other current non-financial assets
Aset tidak lancar atau kelompok lepasan diklasifikasikan sebagai dimiliki untuk dijual	0	0	Non-current assets or disposal groups classified as held-for-sale
Aset tidak lancar atau kelompok lepasan	0	0	Non-current assets or disposal groups classified

diklasifikasikan sebagai dimiliki untuk didistribusikan kepada pemilik			as held-for-distribution to owners
Jumlah aset lancar	6,883,989	6,806,863	Total current assets
<b>Aset tidak lancar</b>			<b>Non-current assets</b>
Piutang sewa pembiayaan tidak lancar	0	0	Non-current finance lease receivables
Dana yang dibatasi penggunaannya tidak lancar	0	0	Non-current restricted funds
Dana cadangan perawatan pesawat	0	0	Aircraft maintenance reserve funds
Piutang dari pihak berelasi	0	0	Receivables from related parties
Piutang dari pemegang saham	0	0	Receivables from stockholders
<b>Piutang tidak lancar lainnya</b>			<b>Other non-current receivables</b>
Piutang tidak lancar lainnya pihak ketiga	0	0	Other non-current receivables third parties
Piutang tidak lancar lainnya pihak berelasi	0	0	Other non-current receivables related parties
Investasi yang dicatat dengan menggunakan metode ekuitas	0	0	Investments accounted for using equity method
<b>Investasi pada entitas anak, ventura bersama, dan entitas asosiasi</b>			<b>Investments in subsidiaries, joint ventures and associates</b>
Investasi pada entitas anak	0	0	Investments in subsidiaries
Investasi pada entitas asosiasi	0	0	Investments in associates
Investasi pada entitas ventura bersama	74,676	168,791	Investments in joint ventures
Uang muka tidak lancar	0	0	Non-current advances
<b>Aset keuangan tidak lancar</b>			<b>Non-current financial assets</b>
Aset keuangan tidak lancar yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi	0	0	Non-current financial assets at fair value through profit or loss
Aset keuangan tidak lancar dimiliki hingga jatuh tempo	0	0	Non-current financial assets held-to-maturity
Aset keuangan tidak lancar tersedia untuk dijual	0	0	Non-current financial assets available-for-sale
Aset keuangan tidak lancar lainnya	0	0	Non-current other financial assets
Aset keuangan derivatif tidak lancar	370,389	508,811	Non-current derivative financial assets
Biaya dibayar dimuka tidak lancar	947,419	1,085,901	Non-current prepaid expenses
Pajak dibayar dimuka tidak lancar	0	0	Non-current prepaid taxes
Aset pajak tangguhan	0	0	Deferred tax assets
Properti investasi	0	0	Investment properties
Aset tetap	33,511,904	33,182,920	Property and equipment
Hak konsesi jalan tol	0	0	Toll road concession rights
Beban tangguhan	0	0	Deferred charges

Klaim atas pengembalian pajak tidak lancar	0	0	Non-current claims for tax refund
Aset imbalan pasca kerja	0	0	Post-employment benefit assets
Goodwill	6,681,357	6,681,357	Goodwill
Aset takberwujud selain goodwill	6,011,449	6,108,241	Intangible assets other than goodwill
Aset pengampunan pajak tidak lancar	0		Non-current tax amnesty assets
Aset tidak lancar non-keuangan lainnya	270,154	353,402	Other non-current non-financial assets
Jumlah aset tidak lancar	47,867,348	48,089,423	Total non-current assets
Jumlah aset	54,751,337	54,896,286	Total assets
<b>Liabilitas dan ekuitas</b>			<b>Liabilities and equity</b>
<b>Liabilitas</b>			<b>Liabilities</b>
<b>Liabilitas jangka pendek</b>			<b>Current liabilities</b>
Pinjaman jangka pendek	0	0	Short-term loans
<b>Utang usaha</b>			<b>Trade payables</b>
Utang usaha pihak ketiga	6,792,633	6,470,327	Trade payables third parties
Utang usaha pihak berelasi	26,247	32,488	Trade payables related parties
<b>Utang lainnya</b>			<b>Other payables</b>
Utang lainnya pihak ketiga	0	0	Other payables third parties
Utang lainnya pihak berelasi	0	0	Other payables related parties
<b>Uang muka pelanggan jangka pendek</b>			<b>Current advances from customers</b>
Uang muka pelanggan jangka pendek pihak ketiga	0	0	Current advances from customers third parties
Uang muka pelanggan jangka pendek pihak berelasi	0	0	Current advances from customers related parties
Utang dividen	0	0	Dividends payable
Liabilitas keuangan jangka pendek lainnya	0	0	Other current financial liabilities
Beban akrual jangka pendek	738,163	893,459	Current accrued expenses
Liabilitas imbalan pasca kerja jangka pendek	194,181	198,264	Short-term post-employment benefit obligations
Utang pajak	193,624	171,254	Taxes payable
Utang proyek	0	0	Project payables
Uang jaminan jangka pendek	0	0	Current deposits
Pendapatan diterima dimuka jangka pendek	0	0	Current unearned revenue
Pendapatan ditangguhkan jangka pendek	1,491,002	1,209,560	Current deferred revenue
<b>Provisi jangka pendek</b>			<b>Current provisions</b>
Provisi jangka pendek pelapisan jalan tol	0	0	Current provisions for overlay
Provisi jangka pendek biaya	0	0	Current provisions for aircraft return and

pengembalian dan pemeliharaan pesawat			maintenance funds
Provisi jangka pendek lainnya	1,302,108	1,529,105	Other current provisions
<b>Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun</b>			<b>Current maturities of long-term liabilities</b>
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang bank	3,562,747	3,645,122	Current maturities of bank loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas pinjaman beragunan	0	0	Current maturities of secured loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas pinjaman tanpa agunan	0	0	Current maturities of unsecured loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas penerusan pinjaman	0	0	Current maturities of step loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas pinjaman dari pemerintah republik indonesia	0	0	Current maturities of loans from government of the republic of indonesia
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas pinjaman subordinasi	0	0	Current maturities of subordinated loans
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas liabilitas kerja sama operasi	0	0	Current maturities of joint operations liabilities
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas liabilitas pembebasan tanah	0	0	Current maturities of land acquisition liabilities
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas liabilitas sewa pembiayaan	369,876	327,459	Current maturities of finance lease liabilities
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang listrik swasta	0	0	Current maturities of electricity purchase payables
Liabilitas jangka panjang yang jatuh	0	0	Current maturities of notes payable

tempo dalam satu tahun atas wesel bayar			
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas utang obligasi	0	0	Current maturities of bonds payable
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas sukuk	1,038,243	0	Current maturities of sukuk
Liabilitas jangka panjang yang jatuh tempo dalam satu tahun atas pinjaman lainnya	0	0	Current maturities of other borrowings
Utang pihak berelasi jangka pendek	0	0	Current due to related parties
Utang pemegang saham jangka pendek	0	0	Current due to stockholders
Liabilitas keuangan derivatif jangka pendek	0	0	Short-term derivative financial liabilities
Liabilitas pengampunan pajak lancar	0		Current tax amnesty liabilities
Liabilitas non-keuangan jangka pendek lainnya	0	0	Other current non-financial liabilities
Liabilitas yang secara langsung berhubungan dengan aset tidak lancar atau kelompok lepasan yang diklasifikasikan sebagai dimiliki untuk dijual atau dimiliki untuk didistribusikan kepada pemilik	0	0	Liabilities directly associated with non-current assets or disposal groups classified as held-for-sale or as held-for-distribution to owners
Jumlah liabilitas jangka pendek	15,708,824	14,477,038	Total current liabilities
<b>Liabilitas jangka panjang</b>			<b>Non-current liabilities</b>
Liabilitas keuangan derivatif jangka panjang	0	0	Long-term derivative financial liabilities
Liabilitas pajak tangguhan	840,081	954,567	Deferred tax liabilities
Utang pihak berelasi jangka panjang	0	0	Non-current due to related parties
Utang pemegang saham jangka panjang	0	0	Non-current due to stockholders
<b>Liabilitas jangka panjang setelah dikurangi bagian yang jatuh tempo dalam satu tahun</b>			<b>Long-term liabilities net of current maturities</b>
Liabilitas jangka panjang atas utang bank	7,823,349	10,024,059	Long-term bank loans
Liabilitas jangka panjang atas pinjaman beragunan	0	0	Long-term secured loans
Liabilitas jangka panjang atas pinjaman tanpa agunan	0	0	Long-term unsecured loans



Liabilitas jangka panjang atas penerusan pinjaman	0	0	Long-term step loans
Liabilitas jangka panjang atas pinjaman dari pemerintah republik indonesia	0	0	Long-term loans from government of the republic of indonesia
Liabilitas jangka panjang atas pinjaman subordinasi	0	0	Long-term subordinated loans
Liabilitas jangka panjang atas liabilitas kerja sama operasi	0	0	Long-term joint operations liabilities
Liabilitas jangka panjang atas liabilitas pembebasan tanah	0	0	Long-term land acquisition liabilities
Liabilitas jangka panjang atas liabilitas sewa pembiayaan	3,181,822	3,368,344	Long-term finance lease liabilities
Liabilitas jangka panjang atas utang listrik swasta	0	0	Long-term electricity purchase payables
Liabilitas jangka panjang atas wesel bayar	0	0	Long-term notes payable
Liabilitas jangka panjang atas utang obligasi	0	0	Long-term bonds payable
Liabilitas jangka panjang atas sukuk	2,139,935	1,001,586	Long-term sukuk
Liabilitas jangka panjang atas pinjaman lainnya	0	0	Long-term other borrowings
Obligasi konversi	0	0	Convertible bonds
Pendapatan diterima dimuka jangka panjang	0	0	Non-current unearned revenue
Uang jaminan jangka panjang	0	0	Non-current deposits
Pendapatan ditangguhkan jangka panjang	2,953,292	3,164,729	Non-current deferred revenue
<b>Provisi jangka panjang</b>			<b>Non-current provisions</b>
Provisi pelapisan jalan tol jangka panjang	0	0	Non-current provisions for overlay
Provisi biaya pengembalian dan pemeliharaan pesawat jangka panjang	0	0	Non-current provisions for aircraft return and maintenance funds
Provisi jangka panjang lainnya	464,399	444,929	Other non-current provisions
Kewajiban imbalan pasca kerja jangka panjang	266,976	251,889	Long-term post-employment benefit obligations
Liabilitas pengampunan pajak tidak lancar	0		Non-current tax amnesty liabilities

Liabilitas keuangan jangka panjang lainnya	0	0	Other non-current financial liabilities
Liabilitas non-keuangan jangka panjang	0	0	Other non-current non-financial liabilities
Jumlah liabilitas jangka panjang	17,669,854	19,210,103	Total non-current liabilities
Jumlah liabilitas	33,378,678	33,687,141	Total liabilities
<b>Ekuitas</b>			<b>Equity</b>
<b>Ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk</b>			<b>Equity attributable to equity owners of parent entity</b>
Saham biasa	1,068,796	1,068,796	Common stocks
Saham preferen	0	0	Preferred stocks
Tambahan modal disetor	12,150,260	12,138,748	Additional paid-in capital
Saham treasury	( 0 )	( 0 )	Treasury stocks
Uang muka setoran modal	0	0	Advances in capital stock
Opsi saham	0	0	Stock options
Cadangan revaluasi	0	0	Revaluation reserves
Cadangan selisih kurs penjabaran	0	0	Reserve of exchange differences on translation
Cadangan perubahan nilai wajar aset keuangan tersedia untuk dijual	0	0	Reserve for changes in fair value of available-for-sale financial assets
Cadangan keuntungan (kerugian) investasi pada instrumen ekuitas	0	0	Reserve of gains (losses) from investments in equity instruments
Cadangan pembayaran berbasis saham	0	0	Reserve of share-based payments
Cadangan lindung nilai arus kas	0	0	Reserve of cash flow hedges
Cadangan pengukuran kembali program imbalan pasti	0	0	Reserve of remeasurements of defined benefit plans
Cadangan lainnya	0	0	Other reserves
Komponen ekuitas lainnya	0	0	Other components of equity
<b>Saldo laba (akumulasi kerugian)</b>			<b>Retained earnings (deficit)</b>
Saldo laba yang telah ditentukan penggunaannya	800	700	Appropriated retained earnings
Saldo laba yang belum ditentukan penggunaannya	8,152,803	8,000,901	Unappropriated retained earnings
Jumlah ekuitas yang diatribusikan kepada pemilik entitas induk	21,372,659	21,209,145	Total equity attributable to equity owners of parent entity
Proforma ekuitas	0	0	Proforma equity
Kepentingan non-pengendali	0	0	Non-controlling interests
Jumlah ekuitas	21,372,659	21,209,145	Total equity
Jumlah liabilitas dan ekuitas	54,751,337	54,896,286	Total liabilities and equity

**[3312000] Statement of profit or loss and other comprehensive income, OCI components presented net of tax, by nature - Infrastructure Industry**

<b>Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain</b>	<b>30 June 2017</b>	<b>30 June 2016</b>	<b>Statement of profit or loss and other comprehensive income</b>
Penjualan dan pendapatan usaha	10,933,553	10,853,641	Sales and revenue
Pendapatan lainnya	211,437	625,273	Other income
Beban eksplorasi	( 0 )	( 0 )	Exploration expenses
Beban pengumpulan tol	( 0 )	( 0 )	Toll collection expenses
Beban pelayanan pemakai jalan tol	( 0 )	( 0 )	Toll road service expenses
Beban pemeliharaan jalan tol	( 0 )	( 0 )	Toll road maintenance expenses
Beban kerjasama operasi	( 0 )	( 0 )	Joint operations expenses
Beban konstruksi	( 0 )	( 0 )	Construction expenses
Beban operasional penerbangan	( 0 )	( 0 )	Flight operations expenses
Beban interkoneksi	( 1,289,408 )	( 822,283 )	Interconnection expenses
Beban tiket, penjualan, dan promosi	( 693,330 )	( 601,011 )	Ticketing, sales and promotion expenses
Beban pelayanan penumpang	( 0 )	( 0 )	Passenger services expenses
Beban pemakaian bandara	( 0 )	( 0 )	User charges and station expenses
Beban pemeliharaan dan perbaikan	( 0 )	( 0 )	Maintenance and overhaul expenses
Beban operasional transportasi	( 0 )	( 0 )	Transportation operation expenses
Beban operasional jaringan	( 4,227,873 )	( 4,315,315 )	Network operation expenses
Beban operasional hotel	( 0 )	( 0 )	Hotel operation expenses
Beban manfaat karyawan	( 518,242 )	( 606,983 )	Employee benefits expenses
Beban penyusutan dan amortisasi	( 3,381,125 )	( 3,960,866 )	Depreciation and amortisation expenses
Pembentukan (pembalikan) kerugian penurunan nilai yang diakui dalam laba rugi	( 0 )	( 0 )	Addition (reversal) of impairment loss recognised in profit or loss
Beban lainnya	( 263,866 )	( 325,787 )	Other expenses
Keuntungan (kerugian) lainnya	43,508	437,339	Other gains (losses)
Pendapatan keuangan	101,241	82,762	Finance income
Beban keuangan	( 796,114 )	( 1,043,202 )	Finance costs
Bagian atas laba (rugi) entitas asosiasi yang dicatat dengan menggunakan metode ekuitas	0	0	Share of profit (loss) of associates accounted for using equity method
Bagian atas laba (rugi) entitas ventura bersama yang dicatat menggunakan metode ekuitas	( 94,115 )	( 108,181 )	Share of profit (loss) of joint ventures accounted for using equity method
Jumlah laba (rugi) sebelum pajak penghasilan	25,666	215,387	Total profit (loss) before tax
Pendapatan (beban) pajak	117,449	9,353	Tax benefit (expenses)
Jumlah laba (rugi) dari operasi yang dilanjutkan	143,115	224,740	Total profit (loss) from continuing operations
Laba (rugi) dari operasi yang dihentikan	0	0	Profit (loss) from discontinued operations
Jumlah laba (rugi)	143,115	224,740	Total profit (loss)
<b>Pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak</b>			<b>Other comprehensive income, after tax</b>

<b>Pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak</b>			<b>Other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax</b>
Pendapatan komprehensif lainnya atas keuntungan (kerugian) hasil revaluasi aset tetap, setelah pajak	0	0	Other comprehensive income for gains (losses) on revaluation of property and equipment, after tax
Pendapatan komprehensif lainnya atas pengukuran kembali kewajiban manfaat pasti, setelah pajak	8,887	( 8,486 )	Other comprehensive income for remeasurement of defined benefit obligation, after tax
Penyesuaian lainnya atas pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak	0	0	Other adjustments to other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak	8,887	( 8,486 )	Total other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss, after tax
<b>Pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak</b>			<b>Other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss, after tax</b>
Keuntungan (kerugian) selisih kurs penjabaran, setelah pajak	0	0	Gains (losses) on exchange differences on translation, after tax
Penyesuaian reklasifikasi selisih kurs penjabaran, setelah pajak	( 0 )	( 0 )	Reclassification adjustments on exchange differences on translation, after tax
Keuntungan (kerugian) yang belum direalisasi atas perubahan nilai wajar aset keuangan yang tersedia untuk dijual, setelah pajak	0	0	Unrealised gains (losses) on changes in fair value of available-for-sale financial assets, after tax
Penyesuaian reklasifikasi atas aset keuangan tersedia untuk dijual, setelah pajak	( 0 )	( 0 )	Reclassification adjustments on available-for-sale financial assets, after tax
Keuntungan (kerugian) lindung nilai arus kas, setelah pajak	0	0	Gains (losses) on cash flow hedges, after tax
Penyesuaian reklasifikasi atas lindung nilai arus kas, setelah pajak	( 0 )	( 0 )	Reclassification adjustments on cash flow hedges, after tax
Nilai tercatat dari aset (liabilitas) non-keuangan yang perolehan atau keterjadiannya merupakan suatu prakiraan transaksi yang kemungkinan besar terjadi yang dilindung nilai, setelah pajak	0	0	Carrying amount of non-financial asset (liability) whose acquisition or incurrence was hedged on highly probable forecast transaction, adjusted from equity, after tax
Keuntungan (kerugian) lindung nilai investasi bersih kegiatan usaha luar negeri, setelah pajak	0	0	Gains (losses) on hedges of net investments in foreign operations, after tax
Penyesuaian reklasifikasi atas lindung nilai investasi bersih kegiatan usaha luar negeri, setelah pajak	( 0 )	( 0 )	Reclassification adjustments on hedges of net investments in foreign operations, after tax
Bagian pendapatan	0	0	Share of other

komprehensif lainnya dari entitas asosiasi yang dicatat dengan menggunakan metode ekuitas, setelah pajak			comprehensive income of associates accounted for using equity method, after tax
Bagian pendapatan komprehensif lainnya dari entitas ventura bersama yang dicatat dengan menggunakan metode ekuitas, setelah pajak	0	0	Share of other comprehensive income of joint ventures accounted for using equity method, after tax
Penyesuaian lainnya atas pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak	0	0	Other adjustments to other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya yang akan direklasifikasi ke laba rugi, setelah pajak	0	0	Total other comprehensive income that may be reclassified to profit or loss, after tax
Jumlah pendapatan komprehensif lainnya, setelah pajak	8,887	( 8,486 )	Total other comprehensive income, after tax
Jumlah laba rugi komprehensif	152,002	216,254	Total comprehensive income
<b>Laba (rugi) yang dapat diatribusikan</b>			<b>Profit (loss) attributable to</b>
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke entitas induk	143,115	224,740	Profit (loss) attributable to parent entity
Laba (rugi) yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	0	0	Profit (loss) attributable to non-controlling interests
<b>Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan</b>			<b>Comprehensive income attributable to</b>
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke entitas induk	152,002	216,254	Comprehensive income attributable to parent entity
Laba rugi komprehensif yang dapat diatribusikan ke kepentingan non-pengendali	0	0	Comprehensive income attributable to non-controlling interests
<b>Laba (rugi) per saham</b>			<b>Earnings (loss) per share</b>
<b>Laba per saham dasar diatribusikan kepada pemilik entitas induk</b>			<b>Basic earnings per share attributable to equity owners of the parent entity</b>
Laba (rugi) per saham dasar dari operasi yang dilanjutkan	13	24	Basic earnings (loss) per share from continuing operations
Laba (rugi) per saham dasar dari operasi yang dihentikan	0	0	Basic earnings (loss) per share from discontinued operations
<b>Laba (rugi) per saham dilusian</b>			<b>Diluted earnings (loss) per share</b>
Laba (rugi) per saham dilusian dari operasi yang dilanjutkan	0	0	Diluted earnings (loss) per share from continuing operations
Laba (rugi) per saham dilusian dari operasi yang dihentikan	0	0	Diluted earnings (loss) per share from discontinued operations



Perubahan kepentingan non-pengendali atas pelepasan operasi yang dihentikan	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	Changes in non-controlling interest to disposal of a discontinued operation
Perubahan kepentingan non-pengendali atas pelepasan sebagian kepemilikan pada entitas anak yang tidak mengakibatkan hilangnya pengendalian	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	Changes in non-controlling interest to partial disposal of subsidiaries without loss of control
Perubahan kepentingan non-pengendali atas transaksi lainnya dengan kepentingan non-pengendali	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Changes in non-controlling interest to other transactions with non-controlling interest
Eliminasi defisit dalam rangka kuasi reorganisasi	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	(0)	Elimination of deficit in consolidated non-controlling interest
Pelaksanaan opsi saham	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Stock option exercises
Dampak penerapan PSAK No. 70 atas aset pengampunan pajak	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Impact of PSAK No. 70 adoption on deferred tax assets
Transaksi ekuitas lainnya	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	Other equity transactions
Posisi ekuitas, akhir periode	1,068,796	0	12,150,260	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	800	8,152,803	21,372,659	0	0	21,372,659	Equity position, end of period







## [3510000] Statement of cash flows, direct method - Infrastructure Industry

Laporan arus kas			Statement of cash flows
	30 June 2017	30 June 2016	
<b>Arus kas dari aktivitas operasi</b>			<b>Cash flows from operating activities</b>
<b>Penerimaan kas dari aktivitas operasi</b>			<b>Cash receipts from operating activities</b>
Penerimaan dari pelanggan	10,900,272	11,221,564	Receipts from customers
Penerimaan subsidi	0	0	Receipts of subsidy
Penerimaan dari royalti, fees, komisi, dan pendapatan lain	0	0	Receipts from royalties, fees, commissions and other revenues
Penerimaan dari kontrak yang dimiliki untuk tujuan diperdagangkan atau diperjualbelikan	0	0	Receipts from contracts held-for-dealing or trading purposes
Penerimaan kas lainnya dari aktivitas operasi	0	0	Other cash receipts from operating activities
<b>Pembayaran kas dari aktivitas operasi</b>			<b>Cash payments from operating activities</b>
Pembayaran kepada pemasok atas barang dan jasa	( 5,322,096 )	( 6,156,811 )	Payments to suppliers for goods and services
Pembayaran gaji dan tunjangan	( 488,210 )	( 542,159 )	Payments for salaries and allowances
Pembayaran royalti dan iuran eksploitasi	( 0 )	( 0 )	Payments for royalties and exploitation fees
Pembayaran jasa manajemen	( 0 )	( 0 )	Payments for management fees
Pembayaran dari kontrak yang dimiliki untuk tujuan diperdagangkan atau diperjualbelikan	( 0 )	( 0 )	Payments from contracts held-for-dealing or trading purposes
Pembayaran kas lainnya untuk beban operasi	( 0 )	( 0 )	Other cash payments for operating activities
Kas diperoleh dari (digunakan untuk) operasi	5,089,966	4,522,594	Cash generated from (used in) operations
Penerimaan dividen dari aktivitas operasi	0	0	Dividends received from operating activities
Pembayaran dividen dari aktivitas operasi	( 0 )	( 0 )	Dividends paid from operating activities
Penerimaan bunga dari aktivitas operasi	81,849	82,629	Interests received from operating activities
Pembayaran bunga dari aktivitas operasi	( 0 )	( 0 )	Interests paid from operating activities
Penerimaan pengembalian (pembayaran) pajak penghasilan dari aktivitas operasi	194,426	( 136,018 )	Income taxes refunded (paid) from operating activities
Pengembalian (penempatan) uang jaminan	0	0	Repayment (placement) of refundable deposits
Penerimaan (pengeluaran) kas lainnya dari aktivitas operasi	0	0	Other cash inflows (outflows) from operating activities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas operasi	5,366,241	4,469,205	Total net cash flows received from (used in) operating activities
<b>Arus kas dari aktivitas investasi</b>			<b>Cash flows from investing</b>

			<b>activities</b>
Pembayaran biaya ditangguhkan	( 0 )	( 0 )	Payments for deferred charges
Penerimaan (pengeluaran) untuk dana pemeliharaan pesawat	0	0	Receipts (payments) for aircraft maintenance funds
Pembayaran uang muka pembelian aset tetap	( 0 )	( 0 )	Payments for advances for purchase of property and equipment
Penerimaan dari penjualan properti investasi	0	0	Proceeds from disposal of investment properties
Pembayaran untuk perolehan properti investasi	( 0 )	( 0 )	Payments for acquisition of investment properties
Penerimaan dari penjualan aset tetap	70,208	5,092	Proceeds from disposal of property and equipment
Pembayaran untuk perolehan aset tetap	( 3,703,107 )	( 1,869,842 )	Payments for acquisition of property and equipment
Penerimaan dari penjualan hak penguasaan jalan tol	0	0	Proceeds from disposal of toll road concession rights
Pembayaran untuk perolehan hak penguasaan jalan tol	( 0 )	( 0 )	Payments for acquisition of toll road concession rights
Penerimaan dari penjualan aset takberwujud	0	0	Proceeds from disposal of intangible assets
Pembayaran untuk perolehan aset takberwujud	( 0 )	( 0 )	Payments for acquisition of intangible assets
Penerimaan dari penjualan aset non-keuangan lainnya	0	0	Proceeds from disposal of other non-financial assets
Pembayaran untuk perolehan aset non-keuangan lainnya	( 0 )	( 0 )	Payments for acquisition of other non-financial assets
Pencairan (penempatan) investasi jangka pendek	0	0	Withdrawal (placement) of short-term investments
Pencairan (penempatan) aset keuangan yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi	0	0	Withdrawal (placement) of financial assets at fair value through profit or loss
Pencairan (penempatan) aset keuangan tersedia untuk dijual	0	0	Withdrawal (placement) of financial assets available-for-sale
Pencairan (penempatan) dana yang dibatasi penggunaannya dari aktivitas investasi	0	0	Withdrawal (placement) of restricted funds from investing activities
Penempatan aset keuangan dimiliki hingga jatuh tempo	( 0 )	( 0 )	Placement of financial assets held-to-maturity investments
Pencairan aset keuangan dimiliki hingga jatuh tempo	0	0	Withdrawal of financial assets held-to-maturity investments
Penerimaan dari penjualan aset keuangan	0	0	Proceeds on sale of financial assets
Pembayaran untuk perolehan aset keuangan	( 0 )	( 0 )	Payments to acquire financial assets
Penerimaan dari future contracts, forward contracts, option contracts, dan swap contracts	0	0	Receipts from future contracts, forward contracts, option contracts and swap contracts
Pembayaran untuk future contracts, forward contracts, option contracts, dan swap contracts	( 0 )	( 0 )	Payments for future contracts, forward contracts, option contracts and swap contracts
Penerimaan pembayaran piutang dari pihak berelasi	0	0	Receipts from receivables from related parties
Pembayaran pemberian piutang kepada pihak berelasi	( 0 )	( 0 )	Payments of receivables from related parties
Penerimaan pembayaran piutang dari pemegang saham	0	0	Receipts from receivables from stockholders

Pembayaran pemberian piutang kepada pemegang saham	( 0 )	( 0 )	Payments of receivables from stockholders
Uang muka dan pinjaman diberikan kepada pihak lain, selain institusi keuangan	( 0 )	( 0 )	Cash advances and loans made to other parties, other than financing institutions
Penerimaan pengembalian uang muka dan pinjaman diberikan kepada pihak lain	0	0	Cash receipts from the repayment of advances and loans made to other parties
Penerimaan dari pelepasan entitas anak	0	0	Proceeds from disposal of subsidiaries
Pembayaran untuk perolehan entitas anak	( 0 )	( 0 )	Payments for acquisition of subsidiaries
Penerimaan dari pelepasan kepentingan di entitas anak tanpa hilangnya pengendalian dari kegiatan investasi	0	0	Proceeds from sales of interests in subsidiaries without loss of control from investing activities
Pembayaran untuk perolehan tambahan kepemilikan pada entitas anak	( 0 )	( 0 )	Payments for acquisition of additional interests in subsidiaries
Penerimaan dari pelepasan kepemilikan pada entitas ventura bersama	0	0	Proceeds from sales of interests in joint ventures
Pembayaran untuk perolehan kepemilikan pada entitas ventura bersama	( 0 )	( 314,481 )	Payments for acquisition of interests in joint ventures
Penerimaan dari pelepasan kepemilikan pada entitas asosiasi	0	0	Proceeds from sales of interests in associates
Pembayaran untuk perolehan kepemilikan pada entitas asosiasi	( 0 )	( 0 )	Payments for acquisition of interests in associates
Penerimaan dari pelepasan aset tidak lancar atau kelompok lepasan yang diklasifikasikan sebagai dimiliki untuk dijual dan operasi yang dihentikan	0	0	Proceeds from disposal of non-current assets or disposal groups classified as held-for-sale and discontinued operations
Penerimaan dividen dari aktivitas investasi	0	0	Dividends received from investing activities
Penerimaan bunga dari aktivitas investasi	0	0	Interests received from investing activities
Pembayaran bunga dari aktivitas investasi	( 0 )	( 0 )	Interests paid from investing activities
Penerimaan pengembalian (pembayaran) pajak penghasilan dari aktivitas investasi	0	0	Income taxes refunded (paid) from investing activities
Penerimaan (pengeluaran) kas lainnya dari aktivitas investasi	56,606	1,905,663	Other cash inflows (outflows) from investing activities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas investasi	( 3,576,293 )	( 273,568 )	Total net cash flows received from (used in) investing activities
<b>Arus kas dari aktivitas pendanaan</b>			<b>Cash flows from financing activities</b>
Penerimaan pinjaman bank	0	0	Proceeds from bank loans
Pembayaran pinjaman bank	( 2,250,000 )	( 1,600,696 )	Payments of bank loans
Penerimaan pinjaman beragunan	0	0	Proceeds from secured loans
Pembayaran pinjaman beragunan	( 0 )	( 0 )	Payments of secured loans
Penerimaan pinjaman tanpa	0	0	Proceeds from unsecured

agunan			loans
Pembayaran pinjaman tanpa agunan	( 0 )	( 0 )	Payments of unsecured loans
Penerimaan pinjaman penerusan	0	0	Proceeds from step loans
Pembayaran pinjaman penerusan	( 0 )	( 0 )	Payments of step loans
Penerimaan utang dari bantuan pemerintah republik indonesia	0	0	Proceeds from loan from government of the republic of indonesia
Pembayaran utang bantuan dari pemerintah republik indonesia	( 0 )	( 0 )	Payments of loan from government of the republic of indonesia
Penerimaan pinjaman subordinasi	0	0	Proceeds from subordinated loans
Pembayaran pinjaman subordinasi	( 0 )	( 0 )	Payments of subordinated loans
Penerimaan liabilitas kerjasama operasi	0	0	Proceeds from joint operation liabilities
Pembayaran liabilitas kerjasama operasi	( 0 )	( 0 )	Payments of joint operation liabilities
Penerimaan liabilitas sewa pembiayaan	0	0	Proceeds from finance lease liabilities
Pembayaran liabilitas sewa pembiayaan	( 632,452 )	( 407,133 )	Payments of finance lease liabilities
Penerimaan utang listrik swasta	0	0	Proceeds from electricity purchase payables
Pembayaran utang listrik swasta	( 0 )	( 0 )	Payments of electricity purchase payables
Penerimaan wesel bayar	0	0	Proceeds from notes payable
Pembayaran wesel bayar	( 0 )	( 0 )	Payments of notes payable
Penerimaan dari penerbitan obligasi	0	0	Proceeds from bonds payable
Pembayaran utang obligasi	( 0 )	( 0 )	Payments of bonds payable
Penerimaan sukuk	2,180,000	0	Proceeds from sukuk
Pembayaran sukuk	( 0 )	( 0 )	Payments of sukuk
Penerimaan pinjaman lainnya	0	0	Proceeds from other borrowings
Pembayaran pinjaman lainnya	( 0 )	( 0 )	Payments of other borrowings
Penerimaan dari penerbitan obligasi konversi	0	0	Proceeds from convertible bonds issuance
Pembayaran obligasi konversi	( 0 )	( 0 )	Payments of convertible bonds
Pembayaran biaya emisi penerbitan obligasi	( 4,464 )	( 0 )	Payments of bonds issuance costs
Pencairan (penempatan) dana yang dibatasi penggunaannya dari aktivitas pendanaan	0	0	Withdrawal (placement) of restricted funds from financing activities
Penerimaan utang pihak berelasi	0	0	Proceeds from due to related parties
Pembayaran utang pihak berelasi	( 0 )	( 0 )	Payments of due to related parties
Penerimaan utang pemegang saham	0	0	Proceeds from due to stockholders
Pembayaran utang pemegang saham	( 0 )	( 2,299,439 )	Payments of due to stockholders
Penerimaan dari penerbitan saham biasa	0	2,265,041.403535	Proceeds from issuance of common stocks
Penerimaan dari penerbitan saham preferen	0	0	Proceeds from issuance of preferred stocks
Penerimaan dari penerbitan instrumen ekuitas lainnya	0	0	Proceeds from issuing other equity instruments

Pembayaran biaya emisi saham	( 0 )	( 58,223 )	Payments of stock issuance costs
Penerimaan dari penjualan (pembelian) saham treasury	0	0	Proceeds from sales (purchases) of treasury stocks
Penerimaan dari program opsi saham karyawan	0	0	Proceeds from employee stock options program
Penyelesaian (penempatan) transaksi derivatif	0	0	Settlement (placement) of derivative transactions
Penerimaan dari pelepasan kepentingan di entitas anak tanpa hilangnya pengendalian dari kegiatan pendanaan	0	0	Proceeds from sales of interests in subsidiaries without loss of control from financing activities
Pembayaran untuk perolehan kepentingan pihak non-pengendali pada entitas anak	( 0 )	( 0 )	Payments for acquisition of non-controlling interests in subsidiaries
Pembayaran dividen dari aktivitas pendanaan	( 0 )	( 0 )	Dividends paid from financing activities
Penerimaan bunga dari aktivitas pendanaan	0	0	Interests received from financing activities
Pembayaran bunga dari aktivitas pendanaan	( 536,245 )	( 863,813 )	Interests paid from financing activities
Penerimaan pengembalian (pembayaran) pajak penghasilan dari aktivitas pendanaan	0	0	Income taxes refunded (paid) from financing activities
Penerimaan (pengeluaran) kas lainnya dari aktivitas pendanaan	0	1,730,409	Other cash inflows (outflows) from financing activities
Jumlah arus kas bersih yang diperoleh dari (digunakan untuk) aktivitas pendanaan	( 1,243,161 )	( 1,233,853.596465 )	Total net cash flows received from (used in) financing activities
Jumlah kenaikan (penurunan) bersih kas dan setara kas	546,787	2,961,783.403535	Total net increase (decrease) in cash and cash equivalents
Kas dan setara kas arus kas, awal periode	1,399,910	3,311,867	Cash and cash equivalents cash flows, beginning of the period
Efek perubahan nilai kurs pada kas dan setara kas	( 3,463 )	( 56,732 )	Effect of exchange rate changes on cash and cash equivalents
Kenaikan (penurunan) kas dan setara kas lainnya	0	0	Other increase (decrease) in cash and cash equivalents
Kas dan setara kas arus kas, akhir periode	1,943,234	6,216,918.403535	Cash and cash equivalents cash flows, end of the period